sentencias diffinitivas sobrie continere debemus, (ut habetur in *glosa* super illo verbo prime *ad Corinthios* iiiij^o: « Nolite ante tempus judicare »). Sed et hoc maxime cavendum est, ut scilicet ex suspicionibus judex procedat ad condemnandum, et presertim de tam gravi criminis ut est crimen heresis, (per capitulum « Litteras, De presumptionibus ») (1). Unde, cum Johanna minime, ut patuit, de heresi fuerit per probacionem sufficientem aut confessionem convicta, ideoque censeri omnino debet istud judicium nullum contra eam habitum, et signanter quoniam principalis materia, scilicet de revelationibus, erat prorsus dubia et incerta, etiam secundum opiniones deliberancium, ut patet ex registro. Propter quod, actenta dubietate materie, debuissent pocius ad superiorem sedem, prout ipsa Johanna petebat, causam remictere. Nam, secundum Bernardum (in libro *De precepto et dispensatione*), « homines facile falli in Dei voluntate de rebus dubiis percipienda, et in precipienda fallere possunt. In hujusmodi autem nec preceptor est expectandus, nec prohibitor auscultandus. Sed quod ita latere aut obscurum esse cognoscitur, ut in dubium venire possit utrumnam Deus sic aut aliter forte velit, si non de labiis custodientibus scienciam et ore angeli Domini exercitum certum redatur: a quo denique pocius divina consilia requirentur, quam ab illo cui credita est dispensatio misteriorum Dei? Ipsum enim quem pro Deo habemus, tamquam [f^o ccj v^o] Deum in hiis que aperte non sunt contra Deum audire debemus ». Hec ille (2). Que siquidem verba videtur de summo pontifice signanter intelligere. Grave quoque satis est et indecens, ut in re dubia certa detur sentencia: (c. « Grave », xj, q. iij). Ymo etiam, licet quedam vera sint, non sunt tamen a judice credenda, nisi certis indicis demonstrentur: (eisdem causa et questione, c. « Quamvis ») (3). Unde (in c. « Ad abolendam », super verbo « Hereticos », *De hereticis*), notat Innocentius, quod episcopus cognoscit de illis, qui precise in heresim jam dampnatam et indubitatem noscuntur incidisse; et Hostiensis (*ibidem*) ait: Episcopi sunt, ubi de fide agitur, ordinarii. Si tamen aliquod dubium incidat, etsi illud possint examinare, non tamen sine romane ecclesie licencia diffinire, cuius est diffinio talium dubiorum: (xxiiij, q. j. « Quotiens »; xij dist. « Preceptis »); etiam quandoque si indubitatum vertatur in dubium: (C. *De summa Trinitate et fide*, lege finali) (4). In causa itaque fidei, ubi de-

(1) Le chapitre « Litteras » est le quatorzième du titre xxiii, au second livre des *Décrétales*; (p. 792). Il défend de condamner pour le seul soupçon l'accusé d'un crime aussi grave que l'hérésie.

(2) La citation de S. Bernard (lib. *de precepto et dispensatione*, cap. ix. n. 21) est à peu près textuelle, à part quelques légères variantes, et la suppression d'une allégation biblique et d'une phrase incidente. Migne : P. L. tom. CLXXXII, col. 873.

(3) Le canon « Grave » est le soixante-quatorzième de la question iii, cause xi, dans la seconde partie du *Décret*; (p. 1187). Bréhal cite le texte même de ce canon, ainsi que celui du canon « Quamvis », qui est le soixante-quinzième de la même cause et de la même question; (p. 1187).

(4) L'annotation d'Innocent IV se trouve dans son *Commentaire sur les Décrétales*, à l'endroit indiqué par Bréhal, c'est-à-dire au mot « Haereticos » du chapitre « Ad abolendam ».

Le texte de l'Hostiensis est emprunté à la *Somm* de ce canoniste sur le même endroit du V^e livre. Ed. de Venise, fol. 36, col. 2. — Il est allégué aussi dans le *Directorium* de Nicolas Eymeric, p. 148, n. 3, col. 2.

Les références indiquées sont également de l'Hostiensis, et elles ont été copiées par Bréhal telles qu'elles étaient sous ses yeux, c'est-à-dire d'une façon un peu différente de celle qu'il em-

bet cum summa cautela procedi, hic ordo per providenciam juris traditur, (prout legitur et notatur in c. « De contumacia », *De hereticis*, libro vj^o), quod propter suspicionem heresis quis citatur ut veniat responsurus de fide; si autem contumax est, jam dicitur vehementer suspectus, tuncque excommunicatur; et si in sentencia per annum steterit, eo ipso suspicio que vehemens erat transit in violentam; inde, ex tunc velut hereticus condamnatur (1).

Ideo, cum hic processus super re incerta et omni homini dubia, saltim quo ad partem condemnationis, fundatus fuerit, et premissa juris dispositio observata non extiterit, colligitur quod, quemadmodum processum est per solam et qualemcumque suspicionem, ita conclusum est et diffinitum, seu sentenciatum, per precipitacionem, hoc est gradibus istis et aliis, quitquid judicantes apparenter finxerint, legitimate non observatis, ymo etiam, et opinionibus meliorum atque pectorum deliberancium neglectis aut despctis, ut patet de lectura et ulteriori declaracione cedula abjuracionis, et quam pluribus aliis. Ex quo patet quod hujusmodi sentencia, non a discretione matre virtutum, sed a noverca justicie, voluntaria scilicet vindicantis precipitacione, processit, ideoque nulla est, (ut expresse tradit *Clementina* « *Pastoralis* », « *De sentencia et re judicata* »). Unde super « *Vindicantis* » (2) ait Paulus : « id est judicantis contra illud »; (xj, q. iij « *Quatuor* »); et super verbo « *Precipitacione* » inquit Bonifacius de Amanatis, hoc est effrenata voluntate, que est dum quis deviat a tramite justicie. Hoc namque dicimus precipitare quod credere (3) facimus festine de summo ad infimum: (lege « *Si diurno* », in fine, ff. *De penis*) (4). Et licet voluntas principis pro lege servetur: (ut

ploie d'ordinaire. Ainsi, il s'agit du canon « Quotiens », qui est le douzième de la question première, cause xxiv, dans la seconde partie du *Décret*, (p. 1721); et du canon « Praeceptis », qui est le second de la douzième distinction, dans la première partie du *Décret*, (p. 51). Quant à la dernière référence, nous pensions d'abord qu'il fallait traduire de la sorte les abréviations du manuscrit : *cap. de summa Trinitate et fide catholica*, libro vj^o; c'est en effet dans le *Sexte* et à cet endroit qu'on trouve un passage se rapportant à l'affirmation de l'auteur. Mais de nouvelles recherches nous ont convaincu qu'il s'agit plutôt de la dernière loi du titre de *Summa Trinitate*, au premier livre du *Code*. Dans la lettre de l'empereur au pape, lettre insérée dans cette même loi « *Inter claras* », on lit la phrase suivante à laquelle Bréhal fait manifestement allusion : « Nec enim patimur quicquam, quod ad ecclesiarum statum pertinet, quamvis manifestum et indubitatum sit, quod movetur, ut non etiam vestrae innotescat sanctitati, quae caput est omnium sanctarum ecclesiarum ». (p. 10).

(1) Ici Bréhal emprunte à peu près le texte du chapitre « Cum contumacia », qui est le septième du titre second, au V^e livre du *Sexte*, (p. 619); mais il l'arrange de façon à faire un corps de doctrine.

(2) Il faut lire: super verbo « *Vindicantis* ». L'auteur de cette glose est sans doute Paul de Castro, jurisconsulte très renommé du XV^e siècle [† 1439]. Avignon, Florence, Sienne, Pérouse et Padoue eurent tour à tour l'honneur de le posséder parmi leurs docteurs. Il a laissé huit volumes in-f^o de Commentaires sur le droit, dont Cujas disait : « Qui non habet Paulum de Castro tunicam vendat et emat ».

(3) Par un singulier *lapsus calami*, le copiste a mis : *credere* au lieu de *cadere*.

(4) La *Clementine* « *Pastoralis* », au chapitre II du titre xi (pp. 128-137) renferme le passage qui vient d'être cité. — Le canon « *Quatuor* » est le soixante-dix-huitième de la III^e question, cause xi, dans la seconde partie du *Décret*, (p. 1189). Comme nous l'avons déjà dit, nous n'avons pu

lege prima, ff. *De constitucionibus principum*) (1), et dicatur magna et justa causa, (ut notatur in lege « Relegati », in fine, ff. *De penis*), tamen est intelligendum de ea que non deviat a tramite justicie rationalis et naturalis, (ut in dicta *Clementina « Pastorale* ») (2).

Sexta causa quare hec sentencia nulla est vel annullanda, ideo est quia continet manifestam iniquitatem et intollerabilem errorem. Nam plane iniquum est et omni juri repugnans, ut sub pretextu justicie innocentes graventur, aut eis crimina sub colore prosequendi ac dispensandi judicij falso imponantur; quia non debent procedere injurie unde jura nascuntur, et maxime repperitur cautum in jure, ne heresis crimen, quod sua enormitate maximum est, insontibus quoquomodo imponatur: (quod expresse legitur in *Clementina « Multorum*», *De hereticis*) (3).